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Beilaße zum «Freidenker» Nr. 23

Verzeichnis Freigeistiger Literatur
herausgegeben von der Literaturstelle der F. V. S.

Gutenbergstrasse 13, Bern.
Die mit einem »bezeichneten Bücher sind ausserordentlich günstige Vorzugsangebote, die nur noch in wenigen Exemplaren vorhanden

siind, so dass wir für die Lieferung nicht garantieren können.

Philosophie.
*Prof. Dr. J. E. ERDMANN, Grundriss der Geschichte der

Philosophie. 730 Seiten, mit 96 Bildtafeln, in Leinen
gebunden, früher Fr. 21. — jetzt Fr. 6.—.
Der klassisch gewordene, berühmte Erdmann in der völlig neu

bearbeiteten und erweiterten Ausgabe von 1930.

Prof. Dr. HEINRICH SCHMIDT, Philosophisches Wörterbuch
(Kröners Taschenausgabe, Bd. 13). Gegen 800 Seiten, mit
40 Philosophenbildnissen, in Leinen geb. RM. 4.—.
Dieses philosophische Hand- und Nachschilagebuch des bekannten

Monisten, das im November 1934 in erweiterter 9. Auflage
erschien, ist das beste, das es auf diesem Gebiete für den Freidenker
gibt.
Prof. ERNST v. ASTER, Geschichte der Philosophie (Kröners

Taschenausgabe, Bd, 108). 400 Seiten, in Leinen geb.
Fr. 4.40.
Eine übersichtliche, auf die Probleme eingehende Geschieht?

der Philosophie, ihrer Systeme und Vertreter mit Zeittafel, Personen-

und Sachregister.
Prof. BERTRAND RÜSSEL, Die Probleme der Philosophie

(in deutscher Uebertragung von Paul Hertz). 142 Seiten, in
Leinen geb. Fr. 7.90.

Eine klare und sichere «Einführung in die Philosophie» anhand
ihrer Probleme, die sich aber bewusst fernhält van Metaphysik und
Mystik. Der etwas hohe Preis der deutschen Ausgabe ist auf die
vornehme Ausstattung des Buches zurückzuführen. Für Kenner der
englischen Sprache empfehlen wir die Originalausgabe in «The Home
University Library», die wir zum Preise von Fr. 2.50 besorgen können.

HUGO EHLERS u. HANS FEIST, Philosophie in Merksätzen,
I. Geschichte der Philosophie. 150 Seiten, in Leinen geb.
Fr. 4.40.
Wfissen Sie, was Aristoteles lehrte? Was lehrten Descartes und

Leibniz? Was sind die wesentlichen Inhalte der französischen und

englischen Aufklärungfiphilosophde? Ueber alle diese Fragen werden
die Leser in dieser «Philosophie in Merksätzen» unterrichtet. Dieses

Buch gibt dem philosophisch interessiertem Laien in kurzen
Zügen die wesentlichen Lehren der Philosophen und verschiedenen
Epochen bekannt. Wir können dieses kleine nützliche Werk bestens

empfehlen.

Allgemeine freigeistig-wissenschaftl. Werke.
*Dr. E. BLUM, Lebt Gott noch? 550 Seiten, prächtig in Leinen

gebunden, früher Fr. 15.—, jetzt Fr. 4.80.
Das bekannte Werk, das vom schwarzen Oesterreich verboten

wurde, ist eine schonungslose, vernunftgemässe .Auseinandersetzung
mit den Grundfragen jeder Religion wie Gottesbegriff, Offenbarung,
Seele, Unsterblichkeit etc. Es sollte in keiner Freidenkerbibliothek
fehlen.
Dr. LUDWIG BÜCHNER, Kraft und Stoff (Kröners Taschen¬

ausgabe, Bd. 102). 220 Seiten, in Leinen geb. RM. 3.—.
Seinerzeit eines des fundamentalsten Werke des Freidenkertums,

vermittelt uns «Kraft und Stoff» doch das grossartige
Gesamtbild der Welt, von den Naturwissenschaften aus gesehen. Dieses
Buch der Klärung für Hunderttausende stellt den Menschen mit
seiner Winzigkeit und sittlichen Grösse in die Natur.
ERNST HÄCKEL, Die Welträtsel (Kröners Taschenausgabe,

Bd. 1). In Leinen geb. RM. 2.50.
Die «Welträtsel» sind das ewig junge Hauptwerk des Monismus.

Sie führen zu einer klaren, wissenschaftlichen und erhabenen
Gesamitanschauung von Welt und Mensch.

Prof. HEINRICH SCHMIDT, Ernst Häckel, Denkmal eines
grossen Lebens. 120 Seiten, mit 15 Bildtafeln, in Leinen
geb. Fr. 4.75.
Mit diesem Buche hat der Leiter des Ernst Häokal-Archivs der

Universität Jena, der während 20 Jahren Schüler und Freund dos

grossen Wissenschafters und Menschen war, ein Bild vom Leben und
Wirken Ernst Häckels geschaffen, wie wir es uns lebendiger und
eindrucksvoller nicht vorstellen können.

ERNST HÄCKEL, Die Lebenswunder (Kröners Taschen¬
ausgabe, Bd. 22). In Leinen geb. RM. 2.70.

iDieses Werk Häckels ist dem Leben gewidmet, seinem Wasen,
den Gestaltungen, den mannigfachen Lebensvorgängen, seinem Ur»
«prang und seinem Ende im Tod?. " Die Lebenswunder» bilden ein.-4'

glücklich? Ergänzung zu den «Welträtselm».

DAVID FRIEDRICH STRAUSS, Der alte und der neue Glaube
(Kröners Taschenausgabe, Bd. 25), in Leinen geb. R.M.2.—.

Diese 1872 veröffentlichte Schrift des berühmtem Theolegen und
ehemaligen Professors an der Universität Zürich halt"' eine
ungeheure 'Wirkung. Dieses mutige Bekenntnis eines freigeistigen Be-
ni-fst.heolo.gen zur -mod-ern-wisj-.3iisclia.ft liehen WeKaixicht ist auch
heute noch von grosser Bedeutung.

LUDWIG FEUERBACH, Das Wesen der Religion (Kröners
Taschenausgabe, Bd. 27), in Leinen geb. RM. 2.50.
In diesem wundervollen Buche trägt .Feuerbach die Erkenntnis

vor, dass nicht Gott den Menschen, sondern der Mensch die Gött?r
macht. iGottesfreunde erzieht er zu Menschenfreunden, Gläubige zu
Denkern, Beter zu Arbeitern, Christen zu ganzen Menschen.

ALBERT EINSTEIN, Mein Weltbild, in Leinen geb. Fr. 7.50.
Diese ersje und einzige Sammlung von Aufsätzen, Reden und

Kundgebungen vermittelt nieht nur reich? Gedanken, Betrachtungen
¦und Erkenntnisse, sondern auch das Bildnis eines Mensehen von
Leistung, Charakter und Weltbedeutung.

Freigeistig-wissenschaftliche Spezialwerke.
BARUCH SPINOZA, Die Ethik (Kröners Taschenausgabe,

Bd. 24), in Leinen geb. RM. 2.50.
Das ewige Werk des Spinoza, des grossen, furchtlosen Verkün-

ders der AllEinheit. Der Pantheist Spinoza ist einer der ganz grossen
Schrittmacher des Freidenkertums.

HEINRICH SCHMIDT, Harmonie, Versuch einer monistischen
Ethik, 156 Seiten, in Leinen geb. Ausnahmepreis jetzt
RM. 3.—.
Diese Ethik des grossen Monisten und geistigen Erben Ernst

Häckels will dem vorwärtsstrebenden Leben dienen. Diese Diesseits-
ethik .ist für den ehrlich suchenden reifen Menschen eine wertvolle
Fundgrube.

LUDWIG FEUERBACH, Die Unslerblichkeitsfrage (Kröners
Taschenausgabe, Bd. 26), in Leinen geb. RM. 1.75.

Als Philosoph, Freigeist und Sozialist fordert Fauerbach statt
unsterblicher Menschen solche, die in der wirklichen Walt grosser
Gesinnungen und Taten fähig sind.

DAVID FRIEDRICH STRAUSS, Voltaire (Kröners Taschen¬
ausgabe, Bd. 33), in Leinen geb., mit 9 Abb. RM. 2.50.
Voltaire, der vielgeschmähte und vielbewunderte Diehterpbilo-

soiph, samt seiner Zeit, hat seine klassische Darstellung gefunden
in denn Meisterwerk des Freidenkers David Fr. Strauss, das ein
unvergänglicher Teil der Geschichte des Geisteslebens bleibt.

CHARLES DARWIN, Die Abstammung des Menschen (Krö¬
ners Taschenausgabe, Bd. 28), in Leinen geb. RM. 2.75.
Darwins Abstammungslehre hat den Anstoss gegeben zu einer

Umwertung aller Werte sowohl im Bereich der Naturwissenschaft
sowie der praktischen und theoretischen Philosophie.

*Prof. Dr. HERMANN KLAATSCH, Der Werdegang der
Menschheit und die Entstehung der Kultur, 420 Seiten,
in Leinen geb., reich illustriert, früher Fr. 15.— jetzt
Fr. 6.-.
Aus dem Inhalt: Die Stam.masgesch'ichte der Vormensehheit und

die natürlichen Vorbedingungen der Kultur, dtie A.uaprägung der
Menschimer.kmiale und Uranfänge der Kultur, die vorgeschichtliche
Menschheit und ihre Kultur, die neuesten Ergebnisse der Paläontologie

des 'Menschen. Das Werk ist allgemein verständlich und kann
auch als Nachschlagewerk benützt werden, da ein ausführliches
Namen- und Sachverzeichnis beigefügt dst'.



?Prof. FRIEDRICH MAURER, Der Mensch und seine Ahnen,
360 Seiten, mit 338 Abb., in Leinen geb. früher Fr. 22.50,
heute Fr. 6.80.

Es ist dies .eines der bedeutendsten wissenschaftlichen Werke
über die Abstammungslehre.
?Von WILHELM BÖLSCHE, dem berühmten naturwissen¬

schaftlichen Schriftsteller sind vorderhand folgende
gebundene Werke zu Vorzugspreisen erhältlich: Von Sonnen
und Sonnenstäubchen, bisher Fr. 12.50, jetzt Fr. 5.50;
Weltblick, bisher Fr. 10.—, jetzt Fr. 3.40; Die Eroberung
des Menschen, bisher Fr. 8.— jetzt Fr. 2.50; Was ist
Natur?, bisher Fr. 4.40, jetzt Fr. 1.80; Die Schöpfungstage,
bisher Fr. 4.40, jetzt Fr. 1.80.

*ERNST BOLDT, Philosophie der Liebe, 660 Seiten, in Leinen
geb., früher Fr. 7.20, jetzt Fr. 4.80.
Inhalt: Anthroposophie nnd Sexualreform; vom Urgrund der

Liebe; das Mysterium der Urzeugung; die Entstehung der Geschlechter;

die Psycho-Physiologie des sexuellen Trieblebens; die okkulten
Grundlagen der Geschlechtsempfindung; der Kamnpf um die neue
Sittlichkeit; zur Genealogie der Geschiechtsmoral ; das Eros und das

Christentum; Literatargeschichtiches etc.

MAGNUS HIRSCHFELD, Die Weltreise eines Sexualfor¬
schers, 395 Seiten, mit 45 Abbildungen, geb. Fr. 15.50,
geheftet Fr. 12.—.
Der grosse Sexualforscher macht uns an diesem nicht nur

wissenschaftlich, sondern auch rein menschlich, hervorragenden Werke
bekannt mit den Hochzeits- und Ehehräuchen, Geburtssitten,
Reifezeremonien dieser ganzen von kultischen Feiern, von Glauben und
Aberglauben umsponnenen Lebensgestaltung der Völker, die über
die Erde hin unübersehbare Variationen aufweist. Ein Buch, das

gerade für Freidenker ungeonein wertvoll ist.
O. PREISSER, Jugend und Sexualreform, brosch. Fr. 2.50.

Die sexuelle Aufklärung /und Erziehung der Jugend in Schule
und Haus.
WAGNER, Das Wesen der Geschlechtsliebe, in Leinen gebun¬

den Fr. 1.50.
Das Buch untersucht die biologischen Fragen des sexuellen

Problems vom marxistischen Standpunkt aus.

ANNA SIEMSEN, Literarische Streifzüge, in Leinen geb.
Fr. 4. 75.
Eine illustrierte europäische Literaturgeschichte ohne verstaubte

Gelehrsamkeit, sondern mitten aus dem pulsierenden Leben, das die
Ideen formt und lenkt.
ANNA SIEMSEN, Daheim in Europa, geb. Fr. 3.50.

.Das reich illustrierte Buch kennt keine Landesgrenzen, es bringt
die Menschen aller Länder sich näher und lehrt sie vom Standpunkt
reiner Menschlichkeit aus, sich gegenseitig kennen und achten.

ARTHUR DREWS, Die Christusmythe, geb. Fr. 6.50.
Es ist dies das berühmteste, grundlegendste Werk, das sich mit

der Geschichtlichkeit der Person Jesu befasst. Drews kommt in
seinen gut dokumentierten, wissenschaftlich einwandfreien Ausführungen

aum Schluss, dass es eine Geschichtlichkeit Jesu nicht gäbe.

»GEORG BRANDES, Die Jesus-Sage, in Leinen geb., früher
<Fr. 6.—, jetzt Fr. 3.50.
Auch der bekannte dänische Schriftsteller und Goetheforscher

Georg Brandes kommt in diesem glänzenden Buche zum Schluss, dass

man aus der Geschichte nichts über Christus erfahren kann.
?GEORG BRANDES, Urchristentum, in Leinen geb., früher

Fr. 6.50, jetzt Fr. 3.80.
Eine äusserst aufschlussreiche und bedeutende Beschreibung der

Entstehung der christlichen Lehre und ihrer heidnischen Grundlagen.
GUSTAVE LE BON, Psychologie der Massen (Kröners Ta¬

schenausgabe, Bd. 99), in Leinen geb. RM. 3.50.
Das berühmte Buch über die Seele der Massen, das für den

Psychologen, Soziologen, Pädagogen, Politiker, Jurist und Kaufmann
gleich interessant und wertvoll dst.

WILHELM REICH, Massenpsychologie des Faschismus, in
Leinen geb. Fr. 6.30.
Inhalt: Die Ideologie als materielle Gewalt; die Faimiieuideolo-

gie in der Massenpsychoilogie des Faschismus; die Rassenthaorde;
die Symbolik des Hakenkreuzes ; die Kirche als internationale
sexualpolitische Organisation des Kapitals; die Voraussetzungen der sexual-
politischen Praxis im antireligiösen Kampf etc.

Ein höchst .aufschlussreiches Buch eines kommunistischen
Wissenschafters.

Prof. TH. HARTWIG, Faschismus in Deutschland, ca. Fr. 1.—.
Eine äusserst wertvolle Broschüre des hervorragenden Freidenkers,

herausgegeben voan Freidetikeibund von Nordamerika.
ERNST BRAUCHLIN, Göttlich - Kirchliches bei Tageslicht

betrachtet, ein Gespräch über religiöse Dinge, Fr. —.80.
Eine vorzügliche Schrift des verdienten Pioniers und Förderers

der Freigeistigen Bewegung in der Schweiz, die In gemeinverständlicher
Form dde hauptsächlichsten religiösen Fragen beantwortet.

ERNST BRAUCHLIN, Gott sprach zu sich selber, Fr. -.80.
Eine originelle Kampf- und Aufklärungsschrift.

Ueber weitere Freidenkerliteralur in Broschürenform gibt die
Literaturstelle der F. V. S. Auskunft.

RICHARD HAMANN, Geschichte der Kunst, 960 Seiten, mit
1110 Abbildungen und 12 farbigen Tafeln, in Leinen geb.
Fr. 6.80.
Dieses Prachtwerk des Professors der Kunstgeschichte dn

Marburg, das alle Epochen von der altchristlichen Zeit bis zur Gegenwart

umfasst, ist das Beste, was auf diesem Gebiete zu so bescheidenem

Preise erhältlich ist.

H. G. WELLS, Die Geschichte unserer Welt, 400 Seiten, mit
59 historischen Karten und 53 Abbildungen, in Leinen
geb. Fr. 4.70.
Dieses alles umfassende Geschichtswerk des bekannten englischen

Rationalisten, der als Schriftsteller weltbekannt ist, gehört
in jede Freideiüfe.rbihliofhek.

H. VAN LOON, Die Geschichte der Menschheil, 430 Seiten,
mit 173 Zeichnungen des Verfassers, in Leinen gebunden
Fr. 4.80.
Ein einzigartiges Werk, das uns die Weltgeschichte seit der

Erdenistehung miterleben lässt. Von hoher freigeistiger Warte aus
und doch selten verständlich erfahren wir die grossen Zusammenhänge

vor allem auch die kulturellen — die die Geschichte und
Geschicke der Mensehen ausmachten. Jeder Denkende, vom Jüngling

bis zum Geschichtslehrer wird daraus reichen Gewinn
davontragen.

H. VAN LOON, Du und die Erde, 440 Seiten, reich bebildert,
üi Leinen geb. Fr. 10.95.
Das prächtige Gegenstück zum obigen Werk. Wiederum etwas

Einzigartiges.
Hausbuch für Freidenker, in Leinen geb. Fr. 3.50.

Eine gelungene Uebersicht. Ernste Erkenntnis, mutiger Kampf,
aber auch Heiterkeit und Scherz haben sich zu einem guten Ganzen
z usamniengefund en

Preidenkergeschichten aus der Weltliteratur, geb. Fr. 3.50.
Eine Sammlung freigeistiger Perlen aus der Weltliteratur.

FRIEDRICH WENDEL, Die Kirche in der Karikatur, mit 121

ausgezeichneten Karikaturen, in Ganzleinen geb. Fr. 2.50.
Ein reichhaltiges, kulturhistorisch äusserst reichhaltiges Material,

das Stunden reinsten Vergnügens bereitet.

Empfehlenswerte, in Deutschland verbotene
Bücher.

MÜHLBACH, Das Weltgebäude, geb. Fr. 2.50.
HENEL, Eros im Stachelfraht, geb. Fr. 3.65.
— 400 Jahre Schindluder, geb. Fr. 3.65.

WEINBERG, Staatsanwalt dennoch, geb. Fr. 1.90.
GOBSCH, Wahneuropa 1934, geb. Fr. 4.20.
UHDE, Bibelrekrut, in Lernen geb. Fr. 3.50, kart. Fr. 2.50.

Buchausgaben des „Urania-Freidenker-Verlags,
Jena, die in Deutschland verboten und

vernichtet wurden.
Jedes Bändchen geb. zum Ausnahmepreis von Fr. 1.—

(inkl. Porto). Bei Bestellung genügt Angabe der Nummer.
1. Dr. E. ERKES, Wie Gott erschaffen wurde. 2. Prof. TH.

HARTWIG, Soziologie und Sozialismus. 3. O. F. KANITZ,
Das proletarische Kind in der bürgerlichen Gesellschaft. 4. A.
LO/WITSCH, Energie, Planwirtschaft und Sozialismus. 5. Prof.
Dr. A. REICHWEIN, Blitzlich über Amerika. 6. Prof. Dr. .1.

SCHAXEL, Das Leben auf der Erde. 7. Vergesellschaftung in
der Natur. 8. Das Weltbild der Gegenwart; 9. Dr. F. SCHIFF,
Die Wandlungen der Gottesvorstellung. 10. Prof. Dr. HEINRICH

SCHMIDT, Mensch und Affe. 11. Der Kampf ums
Dasein. 12. Prof. Dr. M. H. BAEGE, Soziologie des Denkens. 18.
Wie erkennen wir die Well. 14. EINSTEIN, Elementumwandlung.

15. EISENSTÄTTER, Macht und Arbeit. 16. Im Schweisse
deines Angesichts. 17. GRAF, Erdölkapitalismus und
Erdölpolitik. IS." HERZ, Das Holz. 19. ILTIS, Volkstümliche Rassenkunde.

20. LOTZE, Organisiertes Kapital. 21. SCHAXEL,
Geschlecht bei Tier und Mensch. 22. Entwicklung der Wissenschaft

vom Leben. 23. SCHIFF, Die grossen Illusionen der
Menschheit. 24. SCHMIDT, Fruchtbarkeit und Vermehrung.
25. SELIGO, Afrika im Bau. 26. TOPF, Der Menschheil täglich
Brot. 27. MÜHLBACH, Glück und Tragik der Vererbung.

Bestellungen richte man an die Literaturstelle der F. V. S., Gutenbergstrasse 13, Bern.
Die freigeistige Literaturstelle besorgt prompt und zuverlässig jedes Buch, das auf dem Büchermarkt erhältlich ist.

Man beachte die Buchbesprechungen im «Freidenker».
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